Договор № ________
об оказании платных образовательных услуг

г. Владивосток				                                                                  «__» ________ 20__ г.

             Частное образовательное учреждение «Общеобразовательная школа “Дарина”», именуемое в дальнейшем «Школа», действующей на основании Устава, лицензии № 253 от 30.10.2015 г., выданной Департаментом образования и науки Администрации Приморского края в лице Директора Сухаревой Ирины Александровны, с одной стороны, и ____________________________       (в дальнейшем «Заказчик»), действующий в интересах несовершеннолетнего ______________________________ (фио ребенка), дата рождения, проживающего по адресу: __________________________________________, именуемого в дальнейшем «Ученик» с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, настоящий договор о нижеследующем.

         1. ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА

[bookmark: _GoBack]      1.1. ЧОУ «Дарина» предоставляет, а Родитель оплачивает комплекс образовательных услуг,  включающих обучение Ученика по программам, соответствующим Федеральному государственному образовательному стандарту.
     1.2. Форма обучения очная.

                                               2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

2.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ ОБЯЗУЕТСЯ:
2.1.1. Зачислить Ученика ____________________ в ЧОУ «Дарина» с «__» ______ 20__ г.
2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в Разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с Основной Образовательной программой, учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий Исполнителя.
2.1.3. По дополнительному соглашению Стороны могут регламентировать свое взаимодействие для получения образования Учеником в форме семейного образования, а также при очно-заочной и заочной формах обучения.
2.1.4. Во время осуществления образовательного процесса обеспечить охрану жизни Ученика, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.
2.1.5. Информировать родителей о текущей успеваемости Учащегося, знакомить с содержанием образовательного процесса.
2.1.7. Сохранить место за Учеником в случае его болезни, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам (в случае оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
2.1.8. Обеспечить соблюдение требований законодательства в сфере персональных данных в части работы с персональными данными Заказчика и Ученика.
2.1.9. При отчислении Ученика из учреждения предоставить Заказчику соответствующие документы установленного образца.

2.2.  ЗАКАЗЧИК  ОБЯЗУЕТСЯ:
2.2.1. Соблюдать требования учредительных документов Учреждения, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе проявлять уважение и такт к педагогам, администрации, другим сотрудникам, ученикам и воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.

2.2.2. Воспитывать Ученика, заботиться о его физическом и психическом развитии, оказывать содействие в освоении ребенком образования, соответствующего начальной образовательной ступени.
2.2.3. Обеспечивать соблюдение Учеником Устава Школы.
2.2.4. Обеспечить своевременную явку Ученика на занятия согласно утвержденному режиму работы, а также своевременно забирать ученика из Школы не позднее 18-00.
2.2.5. Контролировать качество подготовки Учеником домашнего задания, выполняемого дома.
2.2.6. При сокращении пребывания Ученика в Школе по инициативе Родителя обеспечить освоение программы Учеником в полном объёме
2.2.7. Согласовывать сроки планируемых отъездов, предполагающих отсутствие Ученика в Школе, не позднее, чем за 2 недели до отъезда.
2.2.8. Обеспечивать приход Учащегося на учебные занятия в одежде, соответствующей Положению о школьной форме.
2.2.9. Посещать родительские собрания, консультации, индивидуальные встречи и другие мероприятия, организованные Школой для родителей. Выполнять предписания и рекомендации администрации, педагогов, специалистов Школы.
2.2.10. Своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные образовательной деятельностью Школы. Незамедлительно сообщать администрации Школы об изменении контактных телефонов Ученика, его родителей, о смене места жительства.
2.2.11. Уведомлять Школу о наличии медицинских показаний, ограничивающих образовательную деятельность Ученика. Контролировать состояние здоровья Ученика, информировать Учреждение о его болезни в течение двух дней со дня заболевания, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации Учеником в период заболевания
2.2.14. При выявлении врачом Школы заболевания у Ученика, которое требует его изоляции от детского коллектива, немедленно забрать Ученика из Школы для амбулаторного лечения. После болезни предоставить справку о перенесённом заболевании.
2.2.15. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
          2.2.16. Бережно относиться к имуществу Школы, возмещать материальный ущерб, причиненный Учеником имуществу школы.

                                                     3. ПРАВА  СТОРОН

         3.1. ШКОЛА ИМЕЕТ ПРАВО:
         3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
         3.1.2. Самостоятельно утверждать календарный учебный график, расписание занятий, сроки каникул в учреждении в соответствии с Уставом и учебным планом учреждения.
         3.1.3. Требовать от Ученика соблюдения Устава и Правил внутреннего распорядка, выполнения календарного графика, успешного освоения образовательных программ.
         3.1.4. Односторонне отказаться от исполнения Договора в случае существенного нарушения условий Договора со стороны Родителя, в том числе в случае просрочки оплаты услуг по настоящему Договору в течение 30 дней.
3.15. Осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством и Уставом Школы.

3.2. ЗАКАЗЧИК ИМЕЕТ  ПРАВО:
3.2.1.Требовать оказания оплачиваемых услуг согласно действующему образовательному стандарту.
3.2.2.Получать от школы информацию по вопросам, касающимся организации образовательной деятельности Ученика, предусмотренной разделом 1 настоящего Договора.  Знакомиться с Уставом Школы, лицензией, образовательными программами и другими документами, регламентирующими образовательную деятельность организации.
3.2.3. Быть избранным в орган самоуправления Школы.
3.2.4. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми.
3.2.5. Вносить предложения по улучшению образовательной деятельности Школы и по организации дополнительных образовательных услуг.
3.2.6. Односторонне отказаться от исполнения Договора в случае существенного нарушения условий Договора со стороны Школы и в других случаях, предусмотренных законом.
3.2.7. Осуществлять иные права, предоставленные действующим законодательством и Уставом Школы.

                                            4. ОПЛАТА УСЛУГ ПО ДОГОВОРУ

4.1. Стоимость оказываемых образовательных услуг устанавливается Школой, утверждается приказом директора на начало учебного года и подлежит пересмотру в следующих случаях: на начало учебного года, исходя из расчетов предстоящих расходов на организацию учебного процесса и  предоставление образовательных услуг, а также при существенном изменении условий функционирования Школы.
4.2. Стоимость обучения с «__» ______20_г. по «__» ______ 20__ г.  составляет ____________________рублей. Оплата за образовательные услуги производится Родителем ежемесячно с сентября по июнь включительно не позднее 10 числа текущего месяца.
4.3. Оплата услуг по Договору вносится в рублях наличными в кассу Школы.
4.4. Договор может быть составлен на льготных условиях для отдельных категорий граждан по решению администрации Школы, что оформляется приказом директора.
4.5. По дополнительному соглашению стороны могут предусмотреть иной порядок оплаты.

         5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Договор расторгается (прекращается) по следующим основаниям:
-по окончании срока действия настоящего Договора;
-при исключении Ученика из Школы по основаниям, предусмотренным Уставом и действующим законодательством;
-по соглашению сторон;
-по иным основаниям, прямо вытекающим их условий настоящего Договора, либо указанным Уставом Школы.
           5.3. Школа вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке, если надлежащее исполнение обязательств по Договору стало невозможным вследствие действий (бездействия) Ученика и Заказчика, в т.ч.:
-при пропуске занятий без уважительной причины более 30 дней;
-при действиях, в результате которых создается угроза для физического и
психологического (психического) благополучия обучающихся и сотрудников
Школы;
-при демонстративном общем неуважении к Школе и отдельным ее работникам.
           5.4. Школа вправе отказаться от исполнения Договора при наличии медицинских показаний, препятствующих получению Учеником образования в данной Школе.
   5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора в любой момент при условии предварительного уведомления Школы не позднее, чем за 15 дней и отсутствия задолженности перед Школой по настоящему Договору.
5.6. Если Ученик своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других учащихся и работников Школы, препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Школа после двух предупреждений вправе временно приостановить исполнение настоящего Договора на срок до одной недели без перерасчета оплаты за не предоставленные услуги.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ
                 ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до

	“

	”

	г.

7.2. Изменения и дополнения в настоящий Договор вносятся только по соглашению сторон в письменной форме.
7.3. В случае, если ни одна из сторон не заявит о расторжении Договора, Договор считается заключенным на следующий срок.
7.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
7.5. В случае изменения реквизитов (местонахождения, адреса проживания) сторон Договора сторона обязана уведомить другую сторону об изменениях в течение 10 дней.

	Исполнитель:
Частное общеобразовательное
учреждение «Школа “Дарина”»
Местонахождение:
Российская Федерация, г. Владивосток,
ул. Иртышская, 34-а
ИНН/КПП 2536012065/253801001
ОГРН 1022501306970, ОКПО 28809708
Филиал № 2754 ВТБ (ПАО), г. Хабаровск,
Кор. счет № 30101810708130000713,
БИК 040813713, р/сч 40703810013540002676

Директор _____________/Сухарева И.А./

	Заказчик:
Фамилия
Имя Отчество
Паспорт: серия № ________ выдан ________
__________________________________ кем
________________________________ когда
Адрес регистрации:
______________________________________
Адрес фактического места жительства:
______________________________________
___________________________________

______________/_____________/
                     подпись                                Ф.И.О.